

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tọa đàm kỷ niệm 80 năm Ngày Bác Hồ gửi thư cho Đại hội các dân tộc thiểu số miền Nam tại Pleiku và gặp mặt biểu dương Người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số

Thực hiện Kết luận số 156-KL/TU ngày 14/4/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Công văn số 4529/UBND-KGVX ngày 15/4/2026 của UBND tỉnh về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày Bác Hồ gửi thư cho Đại hội các dân tộc thiểu số miền Nam tại Pleiku (19/4/1946-19/4/2026) gắn với tổ chức Ngày hội Văn hóa các dân tộc tỉnh Gia Lai lần thứ I, năm 2026; Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 30/3/2026 của UBND tỉnh về tổ chức Ngày hội Văn hóa các dân tộc tỉnh Gia Lai lần thứ I, năm 2026

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Tọa đàm kỷ niệm 80 năm Ngày Bác Hồ gửi thư cho Đại hội các dân tộc thiểu số miền Nam tại Pleiku và gặp mặt biểu dương Người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thiết thực kỷ niệm 80 năm Ngày Bác Hồ gửi thư cho Đại hội các dân tộc thiểu số miền Nam tại Pleiku (19/4/1946 - 19/4/2026), trong đó nhấn mạnh tư tưởng Đại đoàn kết của Chủ tịch Hồ Chí Minh thông qua nội dung Thư Bác Hồ gửi Đại hội các dân tộc thiểu số miền Nam tại Pleiku và những quan điểm, chính sách dân tộc của Đảng và Nhà nước.

- Khẳng định sự đúng đắn trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện quan điểm tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về đại đoàn kết dân tộc và sức mạnh của khối đại đoàn kết toàn dân tộc; giáo dục truyền thống cách mạng nhằm nâng cao tinh thần yêu nước, tự tôn dân tộc, lòng tự hào về Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại. Tiếp tục khẳng định sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc, tăng cường đồng thuận xã hội trong triển khai, thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Nhằm phát huy vị trí, vai trò của người uy tín tiêu biểu là cầu nối giữa Đảng, chính quyền và Nhân dân địa phương trên các lĩnh vực tuyên truyền, vận động quần chúng thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; xây dựng khối đại đoàn kết dân tộc, giữ gìn an ninh trật tự xã hội trong cộng đồng; phát triển kinh tế, nâng cao đời sống gia đình, cộng đồng, bảo vệ môi trường sinh thái, thực hiện các nhiệm vụ ở địa phương; bảo tồn, giữ gìn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp, bài trừ những hủ tục lạc hậu góp phần xây dựng đời sống văn hóa, nông thôn mới ở cơ sở, ổn định an ninh chính trị trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động được tổ chức đúng quy định, bảo đảm thiết thực, tiết kiệm, an toàn và hiệu quả; có trọng tâm, trọng điểm, qua đó thể hiện rõ tư tưởng đại đoàn kết toàn dân tộc của Chủ tịch Hồ Chí Minh thể hiện trong Thư Bác Hồ gửi Đại hội các dân tộc thiểu số miền Nam tại Pleiku, đồng thời làm nổi bật bản sắc văn hóa đặc trưng của các dân tộc thiểu số trên địa bàn Tây Nguyên.

- Công tác tổ chức Tọa đàm phải được chuẩn bị kỹ lưỡng, chu đáo, tránh hình thức, xem đây là một đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong cộng đồng các dân tộc thiểu số.

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Quy mô: Cấp tỉnh

- Chủ trì: Tỉnh ủy – HĐND – UBND - UBMTTQ Việt Nam tỉnh.
- Đơn vị tổ chức: Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai.
- Đơn vị thực hiện: Sở Dân tộc và Tôn giáo.
- Đơn vị phối hợp: Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Tài chính, Sở Nội vụ, Báo và Phát thanh, Truyền hình Gia Lai.
- Đơn vị cùng tham gia: UBND các xã, phường.

2. Thời gian: Từ 13h30 đến 17h00 ngày 25/4/2026.

- **Từ 13h30 đến 14h30:** Tham quan Di tích địa điểm đón thư Bác Hồ gửi Đại hội các dân tộc thiểu số miền Nam năm 1946 tại khuôn viên Tỉnh ủy và dâng hoa, dâng hương Chủ tịch Hồ Chí Minh, Anh Hùng Núp tại Quảng trường Đại Đoàn kết, phường Pleiku (*Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp Sở Dân tộc và Tôn giáo thực hiện*).

- **Từ 15h00 đến 17h00:** Tham dự Tọa đàm kỷ niệm 80 năm Ngày Bác Hồ gửi thư cho Đại hội các dân tộc thiểu số miền Nam và gặp mặt biểu dương Người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tại Hội trường 2/9, phường Pleiku (*Sở Dân tộc và Tôn giáo chủ trì, phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện*)

- **Từ 17h00 đến 18h00:** Mời cơm thân mật Đại biểu dự Hội nghị.

3. Địa điểm: Hội trường 2/9, số 04 Hoàng Hoa Thám, phường Pleiku, tỉnh Gia Lai.

4. Chương trình Tọa đàm:

- Đón tiếp đại biểu, ổn định tổ chức;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Trình chiếu phim tài liệu – Bác Hồ sống mãi với Tây Nguyên;
- Phát biểu chào mừng của lãnh đạo tỉnh;
- Phát biểu đồng chí Ksor Phước, Nguyên Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, nguyên Ủy viên Thường vụ Quốc hội, nguyên Chủ tịch Hội đồng Dân tộc Quốc hội, nguyên Bí thư Tỉnh ủy Gia Lai và một số nhân chứng khác;
- Biểu dương Người có uy tín, tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh, tặng bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho người có uy tín;
- Phát biểu bế mạc.

5. Thành phần tham gia mời tham dự:

Dự kiến 385 Đại biểu gồm:

- Đại biểu Trung ương: lãnh đạo Chính phủ, Hội đồng Dân tộc của Quốc hội, Bộ Nội vụ, Bộ Dân tộc và Tôn giáo, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (05 đại biểu).
- Đại biểu các tỉnh Tây Nguyên (09 đại biểu)¹.
- Đại biểu các tỉnh miền Nam sau sáp nhập (12 tỉnh - 36 đại biểu)²;
- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND, Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh (23 đại biểu);
- Các đồng chí nguyên lãnh đạo tỉnh qua các thời kỳ gồm: Bí thư, Quyền Bí thư, Phó bí thư, Chủ tịch, Phó Chủ tịch (46 đại biểu).
- Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh (31 đại biểu);
- Đại diện Thường trực đảng ủy, UBND các xã, phường (135 đại biểu);
- Người có uy tín, tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh (95 đại biểu/95 xã, mỗi xã 01 người có uy tín).
- Đại diện Nhân sỹ trí thức là người dân tộc thiểu số (10 đại biểu).

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sử dụng từ nguồn dự toán ngân sách nhà nước của UBND tỉnh cấp bổ sung cho các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ tham gia thực hiện; nguồn xã hội hóa và các nguồn kinh phí huy động hợp pháp khác theo quy định của pháp luật (nếu có).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Dân tộc và Tôn giáo

- Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ có liên quan thuộc Kế hoạch này; chuẩn bị cơ sở vật chất, công tác hậu cần, khánh tiết...;
- Dự thảo các bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh và nội dung phát biểu liên quan gửi Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy thẩm định để báo cáo Thường trực Tỉnh ủy xem xét, chỉ đạo.
- Trang trí, thiết kế maket Hội trường, Giấy mời, bảng tên đại biểu và các công tác khác có liên quan.
- Xây dựng kịch bản chương trình Toạ đàm.
- Lập danh sách, in ấn bảng tên, xác thực đại biểu tham dự Toạ đàm.
- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh đón tiếp các đồng chí đại biểu

¹ Các tỉnh Tây Nguyên gồm: Đắk Lắk, Lâm Đồng, Quảng Ngãi mỗi tỉnh 03 đại biểu: Đại diện lãnh đạo tỉnh, đại diện lãnh đạo sở Dân tộc và Tôn giáo, Người có uy tín.

² Các tỉnh miền Nam: Quảng Trị, Thành phố Huế, Thành phố Đà Nẵng, Khánh Hoà, Đồng Nai, Thành phố Hồ Chí Minh, Tây Ninh, Vĩnh Long, Thành phố Cần Thơ, Cà Mau, Đồng Tháp, An Giang. Mỗi tỉnh 03 đại biểu: Đại diện lãnh đạo tỉnh, đại diện lãnh đạo sở Dân tộc và Tôn giáo, Người có uy tín.

Hội đồng Dân tộc của Quốc hội, Bộ Dân tộc và Tôn giáo và đại biểu các tỉnh, thành phố, Người có uy tín, tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh đến tham dự theo Giấy mời.

- Phát hành Giấy mời theo danh sách đã được phê duyệt.

- Tổ chức mời cơm thân mật Đại biểu dự Tọa đàm.

- Tổng hợp, xây dựng dự toán kinh phí; tổ chức triển khai thực hiện và thanh, quyết toán kinh phí tổ chức Tọa đàm theo quy định; đồng thời đề xuất hỗ trợ kinh phí đối với các đại biểu không hưởng lương tham gia Tọa đàm.

2. Văn phòng Tỉnh ủy

Chịu trách nhiệm xác thực đại biểu và đưa đón các đồng chí nguyên lãnh đạo tỉnh qua các thời kỳ gồm: Bí thư, Quyền Bí thư, Phó Bí thư Tỉnh ủy.

3. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

Chịu trách nhiệm xác thực đại biểu và đưa đón đại biểu lãnh đạo Chính phủ, đại biểu các tỉnh, thành phố và các đồng chí nguyên lãnh đạo tỉnh qua các thời kỳ gồm: Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Xây dựng kịch bản và tổ chức thực hiện Tham quan Di tích địa điểm đón thư Bác Hồ gửi Đại hội các dân tộc thiểu số miền Nam năm 1946 tại khuôn viên Tỉnh ủy và dâng hoa, dâng hương Chủ tịch Hồ Chí Minh, Anh Hùng Núp tại Quảng trường Đại Đoàn kết, phường Pleiku; trang trí băng rôn, khẩu hiệu sảnh trước Hội trường 2/9, thông tin, tuyên truyền, cổ động trực quan và các nhiệm vụ khác có liên quan đến công tác tổ chức Tọa đàm.

- Chịu trách nhiệm xác thực đại biểu và đưa đón đại biểu lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Bố trí Hội trường và các điều kiện khác tổ chức Tọa đàm.

5. Sở Nội vụ

- Tham mưu công tác khen thưởng Người có uy tín, tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh theo danh sách do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh giới thiệu.

- Chủ trì xây dựng kịch bản công tác biểu dương khen thưởng đại biểu người có uy tín tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số. Trực tiếp điều hành công tác biểu dương, khen thưởng.

- Chịu trách nhiệm xác thực đại biểu và đưa đón đại biểu lãnh đạo Bộ Nội vụ.

6. Báo và Phát thanh, Truyền hình Gia Lai

Chủ trì, phối hợp với Sở Dân tộc và Tôn giáo thực hiện các nội dung sau: tổ chức trình chiếu phim tài liệu “Bác Hồ sống mãi với Tây Nguyên” tại Tọa đàm; cử người dẫn chương trình cho Tọa đàm; đồng thời triển khai công tác tuyên truyền về Tọa đàm trên trang thông tin của Báo Gia Lai và trên các kênh phát thanh, truyền hình trước và trong thời gian diễn ra Tọa đàm.

7. Sở Tài chính

Trên cơ sở đề xuất của Sở Dân tộc và Tôn giáo cùng các sở, ngành và địa phương liên quan rà soát dự toán kinh phí trình cấp có thẩm quyền phê duyệt, bảo

đảm đáp ứng các hoạt động.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

Thực hiện việc giới thiệu 95 người có uy tín, tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh; Nhân sỹ trí thức là người dân tộc thiểu số tham dự Tọa đàm kỷ niệm 80 năm Ngày Bác Hồ gửi thư cho Đại hội các dân tộc thiểu số miền Nam tại Pleiku để công tác tổ chức Tọa đàm ý nghĩa và trang trọng.

9. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy

Phối hợp thẩm định nội dung các bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh và nội dung phát biểu liên quan tại Tòa đàm.

10. Ủy ban nhân dân các xã, phường

Tổ chức đưa, đón người có uy tín và nhân sỹ trí thức là người dân tộc thiểu số của địa phương mình đến Hội trường 2/9, phường Pleiku tham dự Tọa đàm kỷ niệm 80 năm Ngày Bác Hồ gửi thư cho Đại hội các dân tộc thiểu số miền Nam tại Pleiku và gặp mặt biểu dương Người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tọa đàm kỷ niệm 80 năm Ngày Bác Hồ gửi thư cho Đại hội các dân tộc thiểu số miền Nam tại Pleiku và gặp mặt biểu dương Người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số. Yêu cầu các sở, ngành, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (thay báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Dân tộc HĐND tỉnh;
- Các sở, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình Gia Lai;
- UBND các xã, phường;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, V1, V5, V6, V8.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thanh Lịch

